
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN YÊN CHÂU  
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:              /KH-UBND Yên Châu, ngày         tháng 9 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổng kết việc sắp xếp, sáp nhập và đặt tên bản, tiểu khu trên địa bàn huyện  

 
  

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức 

bộ máy của hệ thống chính trị, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (sau đây 

gọi tắt là Nghị quyết số 18-NQ/TW); Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 

03/02/2018 của Chính phủ ban hành chương trình hành động về thực hiện Nghị 

quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương; 

Căn cứ Nghị quyết số 101/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh 

thông qua Đề án sắp xếp, sáp nhập các bản, tiểu khu, tổ dân phố theo quy định 

trên địa bàn tỉnh; Thông báo Kết luận số 92-TB/BCĐ ngày 05/4/2023 của Ban 

chỉ đạo 398 tỉnh ủy tại phiên họp tháng 4/2023.  

Thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 14/9/2023 của UBND tỉnh 

Sơn La về tổng kết việc sắp xếp, sáp nhập và đặt tên bản, tiểu khu, tổ dân phố trên 

địa bàn tỉnh. UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức tổng kết việc sắp xếp, sáp 

nhập và đặt tên bản, tiểu khu (gọi chung là bản) trên địa bàn huyện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nhằm đánh giá kết quả triển khai thực hiện việc sắp xếp, sáp nhập và đặt 

tên bản, tiểu khu; những kết quả đạt được, đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn 

chế trong chỉ đạo và tổ chức việc sắp xếp, sáp nhập bản trong những năm qua. 

- Kịp thời khen thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong việc thực hiện chủ trương sáp nhập bản, tiểu khu trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Đánh giá khách quan, thực chất kết quả thực hiện việc sắp xếp, sáp nhập 

và đặt tên bản của từng đơn vị. 

- Các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ 

chức Hội nghị tổng kết được thực hiện bảo đảm đúng thời gian, hiệu quả và tiết kiệm. 

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔNG KẾT 

1. Phạm vi tổng kết 

Tổng kết thực hiện việc sắp xếp sáp nhập và đặt tên bản, tiểu khu trên địa 

bàn huyện theo Nghị quyết số 101/NQ-HĐND từ năm 2019 đến nay. 

2. Nội dung 
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a) Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Nghị quyết số 

101/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh thông qua Đề án sắp xếp, sáp 

nhập các bản, tiểu khu, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh. 

b) Đánh giá kết quả việc sắp xếp, sáp nhập và đặt tên bản, tiểu khu trên 

địa bàn huyện từ 2019 đến 2023 (6 đợt); xác định những khó khăn, vướng mắc, 

tồn tại, hạn chế trong tổ chức thực hiện, nguyên nhân và những bài học kinh 

nghiệm, cách làm hiệu quả trong tổ chức triển khai Đề án. 

c) Tham luận chia sẻ kinh nghiệm, đề xuất cách làm hiệu quả trong việc 

sắp xếp, sáp nhập và đặt tên bản, cụ thể: 

- UBND xã Sặp Vạt báo cáo tham luận: kinh nghiệm trong công tác tuyên 

truyền, vận động để cử tri đồng thuận với đề án sáp nhập bản nói chung, nhất là 

sáp nhập các bản có nhiều dân tộc cùng sinh sống 

- UBND xã Lóng Phiêng báo cáo tham luận: kinh nghiệm trong công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị trong việc thực hiện 

chủ trương sắp xếp sáp nhập bản trên địa bàn huyện. 

- UBND xã Mường Lựm báo cáo tham luận: kết quả triển khai công tác 

sắp xếp, sáp nhập bản trên địa bàn, những đặc thù, khó khăn vướng mắc của địa 

phương, từ đó đề xuất giải pháp, rút ra bài học kinh nghiệm. 

- UBND xã Chiềng Hặc báo cáo tham luận: kinh nghiệm trong việc tuyên 

truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương sáp nhập bản trên địa bàn.  

- 01 đồng chí Bí thư đồng thời là trưởng bản thuộc UBND xã Phiêng 

Khoài (do UBND xã lựa chọn), báo cáo tham luận: thuận lợi, khó khăn trong 

công tác quản lý, điều hành các hoạt động ở bản sau sáp nhập; kinh nghiệm của 

Bí thư Chi bộ đồng thời là trưởng bản trong công tác quản lý điều hành các hoạt 

động của bản sau sắp xếp, sáp nhập. 

d) Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công 

tác sáp nhập bản: Tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, Giấy khen của Chủ 

tịch UBND cấp huyện cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong 

việc thực hiện nhiệm vụ sắp xếp, sáp nhập bản. 

- Chỉ tiêu Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 02 tập thể và 02 cá nhân 

- Chỉ tiêu Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp huyện: 08 tập thể (trong đó; 

các cơ quan, đơn vị cấp huyện: 02 tập thể; các xã, thị trấn: 04 tập thể; bản, tiểu 

khu: 02 tập thể) và 15 cá nhân (trong đó; các cơ quan, đơn vị cấp huyện: 03 cá 

nhân; các xã, thị trấn: 12 cá nhân). 

3. Hình thức tổng kết 

a) Cấp huyện: Tổ chức hội nghị tổng kết bằng văn bản và gửi báo cáo về 

UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ). 

b) Cấp xã: Tổ chức tổng kết bằng văn bản và báo cáo tổng kết gửi UBND 

cấp huyện (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp. 

(Có đề cương báo cáo tổng kết và biểu phụ lục số liệu kèm theo) 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 

- Chủ trì tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết của UBND huyện việc sắp 

xếp, sáp nhập và đặt tên bản; tham mưu báo cáo tham luận của huyện theo phân 

công của UBND tỉnh.  

b) Thẩm định các nội dung báo cáo tham luận của các xã theo phân công 

tại mục 2c, phần II của Kế hoạch này. 

c) Tham mưu thực hiện công tác khen thưởng; tổng hợp, thẩm định trình 

Chủ tịch UBND tỉnh, chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác sắp xếp, sáp nhập bản. 

2. UBND các xã, thị trấn 

a) Xây dựng báo cáo tổng kết; báo cáo tham luận (theo phân công); chỉ 

đạo lựa chọn Bí thư Chi bộ đồng thời là trưởng bản/tiểu khu chuẩn bị báo cáo 

tham luận, duyệt báo cáo tham luận (theo phân công) gửi UBND huyện (qua 

phòng Nội vụ) trước ngày 28/9/2023. 

b) Bình xét, trình đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập 

thể, cá nhân (văn bản đề nghị tỉnh khen, huyện khen) hoàn thành trước ngày 

28/9/2023. 

c) Chủ tịch UBND cấp xã xem xét tặng Giấy khen cho tập thể (Ban quản 

lý các bản tiêu biểu xuất sắc), cá nhân (cán bộ, công chức xã, đại diện các cá 

nhân tiêu biểu, xuất sắc ở các bản) có thành tích xuất sắc trong triển khai nhiệm 

vụ sắp xếp, sáp nhập bản, tiểu khu theo thẩm quyền, đảm bảo đúng theo quy 

định, phù hợp với tình hình, điều kiện thực tiễn của từng địa phương. 

3. Trung tâm Truyền thông -Văn hóa huyện 

a) Theo chức năng nhiệm vụ triển khai tuyên truyền về kết quả sắp xếp 

sáp nhập bản, kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết công tác sắp xếp, sáp nhập bản 

trên địa bàn huyện. 

b) Đăng tải trên trang thông tin điện tử của huyện kế hoạch tổ chức Hội 

nghị tổng kết sắp xếp, sáp nhập bản, tiểu khu trên địa bàn huyện. 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện 

nếu phát sinh vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nội vụ) để 

kịp thời giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Cơ quan UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, Lâm NV, (…b) 

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN        

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lù Văn Cường 
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ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ……….  

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

…….., ngày        tháng 9 năm 2023 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

Tổng kết việc sắp xếp, sáp nhập và đặt tên bản, tiểu khu trên địa bàn huyện 

 

Kính gửi: 

 

Thực hiện Kế hoạch số    /KH-UBND ngày …../9/2023 của UBND huyện 

Yên Châu về tổng kết sắp xếp, sáp nhập và đặt tên bản, tiểu khu trên địa bàn 

huyện. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn …… báo cáo tổng kết công tác sáp nhập và 

đặt tên bản, tiểu khu trên địa bàn huyện …. như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm tình hình của đơn vị 

2. Số lượng bản, thực trạng các bản trước khi sáp nhập 

(theo phụ lục I gửi kèm) 

3. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai 

thực hiện 

a. Thuận lợi 

b. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

c. Nguyên nhân của khó khăn, vướng mắc 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

a. Việc triển khai học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết, Kế 

hoạch của cấp trên 

b. Việc ban hành cụ thể hóa các văn bản của cấp trên 

2. Kết quả cụ thể 

- Tổng số bản sau khi sắp xếp, sáp nhập giai đoạn 2019 - 2023.  

- Số bản giảm đi sau khi sắp xếp, sáp nhập. 

(theo phụ lục II gửi kèm) 

 3. Tình hình nhân dân sau khi sáp nhập bản. 

 4. Tình hình kinh tế, chính trị, an ninh quốc phòng các bản sau sáp nhập. 

 5. Việc bố trí, sắp xếp người hoạt động không chuyên trách, người 

tham gia vào công việc ở bản sau sáp nhập. 

- Tổng số người trước khi thực hiện sáp nhập. 
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- Tổng số người sau khi sáp nhập giai đoạn 2019 - 2023.  

- Số người giảm đi sau khi sắp xếp, sáp nhập. 

(theo phụ lục III gửi kèm) 

 6. Việc sắp xếp cơ sở vật chất sau sáp nhập  

 7. Kết quả triển khai làm lại các giấy tờ có liên quan cho người dân 

như: Thẻ căn cước công dân, sổ hộ khẩu... 

 8. Những thuận lợi, khó khăn sau sáp nhập 

 a. Thuận lợi 

 b. Khó khăn, nguyên nhân 

c. Đề xuất giải pháp, bài học kinh nghiệm (nếu có). 

V. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 
- TT Đảng ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Phòng Nội vụ; 

- BQL các bản, tiêu khu; 

- Lưu: VT, …., … b 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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